
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020300141

141

Nº 24, quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 389086

Nº Processo: P2021/234464-6. Objeto: Aquisição de pneus para utilização nos
veículos integrantes da frota do Crea-MS.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/02/2022
das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Sebastiao Taveira, 272 Bairro Monte Castelo, - Campo
Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/389086-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/02/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

DAYANE LUCAS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/02/2022) 389086-38000-2022NE000018

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea/MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista que diligências efetuadas indicam a impossibilidade de
localização dos profissionais e/ou interessados abaixo relacionados, vem pelo presente,
INTIMÁ-LOS formalmente, para todos os fins de direito previstos naquele diploma legal, a
fim de tomarem conhecimento de parecer exarado em processo de seu interesse, para
querendo apresentarem manifestação no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta
publicação. Decorrido o prazo supracitado, os processos terão continuidade
independentemente da manifestação do intimado.

Nome do interessado: JORGE DIAS JUNIOR - Registro/Cédula de Identidade:
RJ0841055905D MG - Processo Administrativo nº 15307220 - Local para retirada de
documentos: Av. Alvares Cabral, 1600, Sto Agostinho - Belo Horizonte/MG. Belo Horizonte,
01 de dezembro de 2021.

Nome do interessado: MARCOS GOMES COSTA - Registro/Cédula de Identidade:
CREA-MG/RNP nº CREA-MG/RNP nº 1406019720 - Processo Administrativo nº 11556119 -
Local para obtenção de informações ou protocolo de manifestação/recurso: Av. Alvares

Cabral, 1600, Sto Agostinho - 08h às 17h - (31)3299-8906 - CCEC. Belo Horizonte, 25 de
janeiro de 2022.

Nome do interessado: LUIZ SÉRGIO DRUMOND FIGUEIREDO - Registro/Cédula
de Identidade: CREA-MG/RNP nº 1404927700 - Processo Administrativo nº 14067216 -
Local para obtenção de informações ou protocolo de manifestação/recurso: Av. Alvares
Cabral, 1600, Sto Agostinho - 08h às 17h - (31)3299-8906 - CCEC. Belo Horizonte, 14 de
janeiro de 2022.

Nome do interessado: HELI MAGALHÃES - Registro/Cédula de Identidade:
44.440/D-MG - Processo Administrativo nº 1338623/2021 - Local para obtenção de
informações ou protocolo de manifestação: Av. Alvares Cabral, 1600 - 11º andar - Sto
Agostinho - BH/MG - (31)3299-8751/8719.

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2022.
LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do Crea-MG

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão da Câmara Especializada de Engenharia
Mecânica e Metalúrgica nº 684/2020, no processo Ético Disciplinar protocolado sob o nº
08336018, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao ENGENHEIRO MECÂNICO E DE
SEGURANÇA DO TRABALHO GABRIEL MENEZES LEÃO SILVEIRA, (CREA-MG nº 166.133/D),
com fundamento na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, artigos 8º, Inciso III,
Inciso IV, 9º Inciso I alínea "c", Inciso II alíneas "c" e "d", Inciso III alínea "f", artigo 10,
Inciso I alínea "a", do Código de Ética Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2022.
LUCIO FERNANDO BORGES

Presidente do Crea-MG

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Censura Pública publicado no DOU nº 22, de 01/02/2022, seção 3,
pág. 137, ONDE SE LÊ: Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2021, LEIA-SE: Belo Horizonte, 10
de janeiro de 2022; e ONDE SE LÊ: Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2021, LEIA-SE: Belo
Horizonte, 11 de janeiro de 2022

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022

Processo nº 454595/2021. Contratante: CREA-PA. Contratado: BEL COMERCIO VAREJISTA
DE ARTIGOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 10.199.836/0001-10. Objeto: aquisição de
vinte e cinco estabilizadores, para atender as necessidades do Crea-Pa; com fundamento
no art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93. Valor Total: R$4.750,00, (quatro mil, setecentos e
cinquenta reais). Termo de Dispensa de Licitação em 02/02/2022. Ratificação em
02/02/2022. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil,
Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 389088

Nº Processo: 017.00499/2021-17. Objeto: Prestação de serviços de criação e
elaboração de cursos na modalidade de ensino a distância.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 03/02/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr.
Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 03/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
16/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/02/2022) 389088-38663-2022NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
P E R N A M B U CO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021

PROCESSO LICITATÓRIO nº 72055-11/2021
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

(Crea-PE), no uso de suas atribuições legais e regimentais, assim como na condição de
ordenador de despesas, com supedâneo no art. 43, inc. VI, da Lei nº 8.666/93, torna
PÚBLICA a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO epigrafado em favor da empresa: Lote único:
SUPORTE DE ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.091.063/0001-40, pelo valor de R$ 2.223.453,25 (dois milhões, duzentos e vinte e três
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos). Objeto: Contratação de
empresa especializada em solução de gestão integrada de conteúdo interno e externo de
processos administrativos, financeiros e administração pessoal, contemplando o
planejamento estratégico, indicadores, metas para transformação digital do CREA/PE.

ADRIANO ANTONIO DE LUCENA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 1.033/2021. Processo Administrativo: 2021-4-00117 Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro - CREA-RJ. Contratada:
Evolue Serviços Ltda, CNPJ: 26.699.784/0001-81. Objeto: Prestação de serviço de
elaboração de implantação do PPRA, na sede e nas demais unidades do Crea-RJ. Valor: R$
20.000,00. Empenho proporcional ao exercício nº 2111, de 06/12/2021. Rubrica
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.010. Data da assinatura: 10/12/2021. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/1993 e 10.520/2002.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 1.024/2021. Processo Administrativo: 2021-4-00152 Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro - CREA-RJ. Contratada:
2MC Transportes Rodoviários Ltda, CNPJ: 07.941.147/0001-25. Objeto: Prestação de serviço
continuado de gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos, gerados nas
dependências da sede do Crea-RJ. Valor: R$ 26.400,00. Empenho proporcional ao exercício
nº 1845, de 26/10/2021. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.008. Data da assinatura:
16/11/2021. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/1993.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 1.034/2021. Processo Administrativo: 2021-4-00233 Contratante:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro - CREA-RJ. Contratada:
Bérgamo & Cavalcante Informática Ltda. CNPJ: 11.195.926/0001-04. Objeto: fornecimento
de 7 notebooks. Vigência: 1 mês, a partir da assinatura. Valor total: R$ 47.730,00.
Empenho nº 2144, de 09/12/2021. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.01.03.006. Data da
assinatura: 17/12/2021. Fundamento Legal: Leis nº. 8.666/1993, 8.078/1990 e
10.520/2002.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

C
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: UNIMED GRANDE FLORIANÓPOLIS COOPERATIVA
DE TRABALHO MÉDICO (CNPJ nº 77.858.611/0001-08). OBJETO CONTRATUAL: Plano de
Assistência a Saúde nº 9291001 e 9291002. OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogação da
vigência prevista no Parágrafo Quarto da Cláusula 6ª - Duração do Contrato e aplicação de
reajuste na mensalidade do plano de saúde conforme previsão da Cláusula 12ª - Reajuste,
do contrato original. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021. DATA DA VIGÊNCIA: 02/01/2022 a
01/01/2023. ORIGEM: Processos nº 77.271/2017-A e 77.271/2017-B. EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. (CNPJ nº
61.797.924/0002-36). OBJETO CONTRATUAL: Prestação Serviços Continuados de
Fornecimento de Assistência Remota e Suporte no Local (On-Site) para Hardware e
Software da Marca HP. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência prevista na
Cláusula Sexta e a alteração do valor do contrato. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021.
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2022 a 31/12/2022. VALOR GLOBAL: R$ 68.383,68. ORIGEM:
Processo nº 86.027/2017. EMBASAMENTO LEGAL: Arts. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 SRP

Proc. Adm. 9838/2021. Tipo da licitação: Menor preço por item. OBJETO:
proposta mais vantajosa para contratação de serviços de Limpeza, Jardinagem e Roçagem,
sob demanda, nas dependências das inspetorias e na sede do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Tocantins - CREA- TO. Compõe o objeto, além da
mão de obra, o fornecimento de todos os insumos e materiais necessários à execução dos
serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos, à serviço do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO
TOCANTINS - CREA-TO, localizado na 112 Sul Rua SR 07 Lote 06 - Plano Diretor Sul - Palmas
- TO, através do Pregão Eletrônico nº 02/2022, conforme especificações constantes do
Termo de Referência que integra o Edital. Edital disponível a partir das 8:00 do dia
03/02/2022 no Portal COMPRASNET e no Portal da Transparência do CREA-TO no site
www.crea-to.org.br. Data/hora da abertura da sessão: 15/fevereiro/2022, às 13h00min, no
endereço eletrônico https://www.comprasnet.gov.br.

MICAEL SAMAI ALVES DA SILVA ARAÚJO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. Nº 040/2021 - Pregão eletrônico nº: 013/2021 - Contrato: 001/2022.
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO CEARÁ. Contratada:
ONLINE TELECOM LTDA - CNPJ: 16.619.765/0001-44. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços por demanda de Instalação, Desinstalação,
Manutenção Preventiva e Corretiva, com fornecimento de peças, em Condicionadores de
Ar. Valor global estimado: R$ 30.156,16. Vigência: 13/01/2022 a 12/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. Nº 033/2021 - Pregão eletrônico nº: 08/2021 - Contrato: 002/2022.
Contratante: CRF/CE. Contratada: a FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA -
CNPJ: 38.504.819/0001-69. Objeto: prestação de serviços de garantia de notebooks
fornecidos ao CRF/CE, nº de serie: 2TLJZJ3, 60BYPD3, 6YHNN33, DP7H9J3, J98X053 e
8FDFSK3. Valor global estimado: R$ 27.600,00. Vigência: Garantia on site de 36 meses nos
termos do Edital e seus anexos. Ass: 20/01/2022.


